

**DIRECTORIO**  
**Presidente:** Fernando Cañas B.  
**Vicepresidente:** Andrónico Luksic C.  
**Directores:** Jorge Awad M.  
 Jacob Ergas E.  
 Thomas Fürst F.  
 Guillermo Luksic C.  
 Rodrigo Manubens M.  
 Gonzalo Menéndez D.  
 Máximo Pacheco M.  
 Francisco Pérez M.  
 Segismundo Schulín-Zeuthen S.  
**Directores Suplentes:** Jorge Díaz V.  
 Jorge Ergas H.  
**Asesores del Directorio:** Francisco Garcés G.  
 Máximo Silva B.

# Banco de Chile

BANCO DE CHILE Y SUS FILIALES

**ADMINISTRACIÓN**  
**Gerente General:** Pablo Granifo L.  
**Gerentes de División:**  
 Control de Riesgo Pedro Bolados M.  
 Riesgo de Crédito Mauricio Baeza L.  
 Marketing Gonzalo Ríos D.  
 Operaciones y Tecnología Marcelo Caracci L.  
 Financiera Arturo Concha U.  
 Recursos Humanos Jennie Coleman A.  
 Banco CrediChile Juan Cooper A.  
 Banca de Grandes Empresas Eduardo Ebensperger O.  
 Banca Corporativa e Internacional Julio Guzmán H.  
 Banca de Personas y Empresas Alejandro Herrera A.  
 Fiscal Nelson Rojas P.  
 Cumplimiento Global Vivianne Sarniguet K.  
 Estudios y Gestión Arturo Tagle O.

## ESTADOS DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2006 Y 2005

ACTIVOS	30 septiembre 2006 MM\$	30 septiembre 2005 MM\$ (*)
<b>DISPONIBLE</b>	<b>935.625,8</b>	<b>1.010.288,8</b>
<b>COLOCACIONES:</b>		
Préstamos comerciales	3.798.837,3	3.317.464,2
Préstamos para comercio exterior	702.434,5	647.746,8
Préstamos de consumo	1.019.870,5	824.182,8
Colocaciones en letras de crédito	616.570,0	714.537,0
Contratos de leasing	494.937,7	436.476,0
Colocaciones contingentes	851.088,9	635.829,9
Otras colocaciones vigentes	1.532.951,1	1.233.477,0
Cartera vencida	65.546,9	78.842,5
<b>Total colocaciones</b>	<b>9.082.236,9</b>	<b>7.888.556,2</b>
<b>Menos:</b> Provisiones sobre colocaciones	(140.827,0)	(142.824,8)
<b>Total colocaciones netas</b>	<b>8.941.409,9</b>	<b>7.745.731,4</b>
<b>OTRAS OPERACIONES DE CRÉDITO:</b>		
Préstamos a instituciones financieras	69.020,2	41.172,9
Créditos por intermediación de documentos	31.923,4	52.245,1
<b>Total otras operaciones de crédito</b>	<b>100.943,6</b>	<b>93.418,0</b>
<b>INSTRUMENTOS PARA NEGOCIACIÓN</b>	<b>1.238.415,4</b>	<b>1.210.140,7</b>
<b>INSTRUMENTOS DE INVERSIÓN:</b>		
Disponibles para la venta	23.967,5	21.911,3
Hasta el vencimiento	15.915,2	16.458,4
<b>Total instrumentos de inversión</b>	<b>39.882,7</b>	<b>38.369,7</b>
<b>CONTRATOS DE DERIVADOS FINANCIEROS</b>	<b>46.250,0</b>	<b>-</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>428.541,5</b>	<b>450.539,6</b>
<b>ACTIVO FIJO:</b>		
Activo fijo físico	150.714,3	143.396,7
Inversiones en sociedades	7.735,6	7.402,5
<b>Total activo fijo</b>	<b>158.449,9</b>	<b>150.799,2</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>11.889.518,8</b>	<b>10.699.287,4</b>

PASIVOS Y PATRIMONIO	30 septiembre 2006 MM\$	30 septiembre 2005 MM\$ (*)
<b>PASIVOS</b>		
<b>CAPTACIONES Y OTRAS OBLIGACIONES:</b>		
Acreedores en cuentas corrientes	1.657.596,9	1.480.405,9
Depósitos y captaciones	5.736.716,4	4.539.943,2
Otras obligaciones a la vista o a plazo	454.781,5	622.337,8
Obligaciones por intermediación de documentos	234.456,1	250.913,0
Obligaciones por letras de crédito	504.994,2	613.757,2
Obligaciones contingentes	850.859,3	635.867,6
<b>Total captaciones y otras obligaciones</b>	<b>9.439.404,4</b>	<b>8.143.224,7</b>
<b>OBLIGACIONES POR BONOS:</b>		
Bonos corrientes	455.983,2	330.270,8
Bonos subordinados	413.966,9	316.212,7
<b>Total obligaciones por bonos</b>	<b>869.950,1</b>	<b>646.483,5</b>
<b>PRÉSTAMOS OBTENIDOS DE ENTIDADES FINANCIERAS Y BANCO CENTRAL DE CHILE:</b>		
Lineas de crédito Banco Central de Chile para reprogramaciones	948,6	1.597,2
Préstamos de instituciones financieras del país	58.739,5	154.434,8
Obligaciones con el exterior	340.228,5	646.610,7
Otras obligaciones	55.952,0	51.881,3
<b>Total préstamos de entidades financieras</b>	<b>455.868,6</b>	<b>854.524,0</b>
<b>CONTRATOS DE DERIVADOS FINANCIEROS</b>	<b>55.982,5</b>	<b>31.428,8</b>
<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>273.488,4</b>	<b>265.366,7</b>
<b>Total pasivos</b>	<b>11.094.694,0</b>	<b>9.941.027,7</b>
<b>INTERÉS MINORITARIO</b>	<b>1,3</b>	<b>1,0</b>
<b>PATRIMONIO NETO:</b>		
Capital y reservas	643.452,6	612.047,8
Otras cuentas patrimoniales	(1.497,8)	(563,1)
Utilidad del ejercicio	152.868,7	146.774,0
<b>Total patrimonio neto</b>	<b>794.823,5</b>	<b>758.258,7</b>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>11.889.518,8</b>	<b>10.699.287,4</b>

## ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

por los períodos comprendidos entre el 1 de enero y el 30 de septiembre de 2006 y 2005

RESULTADOS OPERACIONALES:	30 septiembre 2006 MM\$	30 septiembre 2005 MM\$ (*)
Ingresos por intereses y reajustes	605.630,7	496.789,7
Utilidad por diferencias de precio	32.269,0	13.693,0
Ingresos por comisiones	132.744,4	128.723,2
Utilidad de cambio neta	-	12.679,5
Otros ingresos de operación	5.929,3	8.590,2
<b>Total ingresos de operación</b>	<b>776.573,4</b>	<b>660.475,6</b>
<b>Menos:</b>		
Gastos por intereses y reajustes	(293.083,3)	(218.994,5)
Pérdida por diferencias de precio	(7.189,5)	(14.865,0)
Gastos por comisiones	(29.772,5)	(24.680,0)
Pérdida de cambio neta	(13.058,9)	-
Otros gastos de operación	(12.708,2)	(9.027,6)
<b>Margen bruto</b>	<b>420.761,0</b>	<b>392.908,5</b>
Remuneraciones y gastos del personal	(116.053,0)	(113.590,5)
Gastos de administración y otros	(91.868,9)	(81.005,0)
Depreciaciones y amortizaciones	(15.179,2)	(13.985,5)
<b>Margen neto</b>	<b>197.659,9</b>	<b>184.327,5</b>
Provisiones por activos riesgosos	(21.016,6)	(12.875,6)
<b>Resultado operacional</b>	<b>176.643,3</b>	<b>171.451,9</b>

RESULTADOS NO OPERACIONALES:	30 septiembre 2006 MM\$	30 septiembre 2005 MM\$ (*)
Ingresos no operacionales	13.900,6	5.451,7
Gastos no operacionales	(9.918,8)	(7.661,6)
Resultado por inversiones en sociedades	977,1	511,6
Corrección monetaria	(10.359,3)	(7.063,6)
<b>Resultado antes de impuesto</b>	<b>171.242,9</b>	<b>162.690,0</b>
Provisión para impuestos	(18.373,8)	(15.915,7)
<b>Resultado después de impuesto</b>	<b>152.869,1</b>	<b>146.774,3</b>
Interés minoritario	(0,4)	(0,3)
<b>UTILIDAD DEL EJERCICIO</b>	<b>152.868,7</b>	<b>146.774,0</b>

**Héctor Hernández G.**  
Gerente Contador General

**Pablo Granifo L.**  
Gerente General

(\*) Las cifras correspondientes al año 2005, se encuentran actualizadas según la variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC) utilizada para efectos de corrección monetaria (3,8%).